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S p r a  w o z d a n i e
Wydziału krajowego w przedmiocie budowy skrzydła gma­
chu sejmowego na pomieszczenie biur Wydziału krajowego.

Wysoki {Sejmie!

Z powodu zwiększa jących się z każdym rokiem czynności Wydziału krajowego,  
a zwłaszcza  z powodu powstan ia  w ostatnich latach kilku nowych biur krajowych 
okazuje  się dzisiejszy gmach sejmowy za szczupły na  pomieszczenie wszystkich biur.

Już obecnie istnieje przy Wydzia le  krajowym 6 specyalnych biur, a mianowicie:
1) Kra jowe biuro kolejowe,
2) „ „ zarządu sprzedaży soli,
3) Biuro pa trona tu  dla spółek oszczędności i pożyczek,
4) Kra jowe biuro opłaty konsumcyjnej  od piwa,
5) Krajowe biuro dla spraw mleczarskich,
6) Kra jowe biuro pośrednic twa  pracy,

w najbliższej  zaś przyszłości  powsraę .ma nadto kra jowe biuro dla włości rentowych.
Niektóre  z tych biur, j a k  biuro kolejowe, biuro opłaty od piwa, biuro zarządu 

sprzedaży  soli, mają personal  po ki lkanaście a uawet ki lkadziesiąt  osób liczący.
W s k u te k  braku miejsca zmuszony jes t  Wydzia ł  k rajowy wynajmować  na po­

mieszczenie biur  I. i II. piętro w gmachu Krakowskiego Towarzys twa wzajemn. ubez­
pieczeń przy ul. 3. maja  pod 1. 16 położonym.

Pomieszczenie jedn ak  biur w budynku,  p rzeznaczonym na  mieszkania prywatne ,  
a nie na biura,  z na tur y  rzeczy dogodnem być nie może, p rzedstawia  nadto tę ujemną 
stronę,  że mieszkanie każdej chwili, zwłaszcza przy ewentua lne j  zmianie właściciela 
domu, wypowiedz iane być może.

Lokal  najęty obejmuje wraz z kuchniami i pokojami dla s łużby 29 ubikacyj
0 46 o k nach;  czynsz najmu wynosi 13.000 koron rocznie, prócz 5°/0 należytości  wodo­
ciągowej.  Wydatek  ten pokrywa się w ten sposób, że 6 000 K. ws tawionych jes t  
w Kub. VIII.  budżetu na  rok 1906, resz tę  zaś w kwocie 7.000 K. ponosi w połowie 
fundusz sprzedaży  soli, a w połowie adminis t racya  dochodów krajowej  opłaty konsum­
cyjnej od piwa.

Już  w r. 1898 Wy dz ia ł  krajowy, licząc się z koniecznością rozszerzenia w pr zy­
szłości gmachu sejmowego, zakupił  za cenę 133.000 K. od Gal. Bamui kredytowego 
we Lwowie parce lę  położoną obok gmachu sejmowego na rogu ul. Marszałkowskiej
1 Mickiewicza i polecił  architekcie Michałowi Kowalczukowi  wypracować pro jekt  
skrzydła  gmachu sejmowego.

Zaprojek towany przez P. Kowalczuka  t rzypiętrowy budynek  o czterech kondy-  
gnacyach  obejmuje przy zabudowanej  powierzchni  745'00 m J. oprócz suterenu :



na parterze 11 pokoi o pow. 365'00 m \ ,  19 oknach
„ I. piętrzę 13 „ „ „ 400-00 ., 21
„ U \  13 „ „ „ 410-00 21
„ I I I  .  13 „ .. „ 425-00 „ 21

Razem 50 pokoi o pow. 1600'00 m 2., 82 oknach.
Kosz torys obliczony by 1 na 245.400 koron.
Obecnie, gdy  brak miejsca z każdą chwilą coraz dotkliwszy się staje,  podjął 

Wydzia ł  k rajowy na nowo myśl budowy skrzydła gmachu sejmowego i zarządzi ł  
rewizyę planów i kosztorysów, a to celem urządzenia mieszka lnych suteren i zapro­
wadzenia  tych urządzeń,  które skutk iem powstania w międzyczas ie  wodociągów są 
dziś niezbędne,  a k tóre  pierwotnym planem i kosztorysem nie były objęte, a nadto 
celem zas tosowania  kosztorysu do wyższych dziś cen raateryałów i robocizny.

Odpowiednio zmieniony kosztorys wynosi 260.000 K.
Przy jmując  dla tej kwoty oprocentowanie po 4 % ,  wynosi łby roczny wydatek za 

50 pokoi o 82 oknach w nowem skrzydle.  10.400 K., t. j. o 2.600 K. rocznie mniej,  niż 
wynosi  dzisiejszy czynsz za lokal, obejmujący tylko 29 ubikacyj  o 46 oknach, a nadto 
pozostałby do dyspozycyi  na uboczne cele cały suteren

Z powyższych powodów postanowi ł  Wydzia ł  krajowy przedstawić Wys.  Sejmowi 
wniosek na wybudowanie na parceli,  na rogu ul. Marszałkowskiej  i Mickiewicza poło­
żonej, a własnością funduszu krajowego będącej,  t rzypią trowego skr zydła  o czterech 
kondygnacyach  kosztem 260.000 K. Plany i kosz torys wyłożone są w kancelaryi sejmo­
wej do przejrzenia.

W  nowym budynku mieściłby się cały Dep.  IV., a w szczególności oddział k o n ­
ceptowy tego depart . ,  oddział  techniezoo-drogowy, krajowe biuro kolejowe, oddział  
rachunkowy drogowy i kolejowy, szkoła konduktorów drogowych,  k ra jowe biuro po­
średnictwa  pracy, a nadto mające powstać  krajowe biuro dla włnści rentowych.

Wydzia ł  krajowy nie przeds tawia  Wys.  Sejmowi wniosku o przyznanie kr e­
dytu na budowę, gdyż zamierza ulokować w niej fundusz emerytaluy solny.

Fundu sz  ten wynosił  z końcem L904 r. 205.818 K. 50 g., gdy zaś w latach 1905 
i 1906 wzrośnie jeszcze blisko o 60.000 K., przeto z końcem r. 1906 wynosić będzie 
przeszło 260.000 K.

Od kwoty, użytej na budowę, opłacałby fundusz krajowy funduszowi em eryta l­
nemu solnemu takie same, t. j. 4%  odsetki, jakie fundusz ten ma z lokacyi w papierach.

Gdyby fundusz emeryta lny  solny na budowę nie wystarczył ,  odniesie się Wydzia ł  
k r a jow y do Wys.  Sejmu o pozwolenie zaciągnięcia pożyczki  hipotecznej.

Na  podstawie powyższego sprawozdania  Wydzia ł  k rajowy wnosi:

W ysoki Sejm raczy uchwalić

I. Sejm przyjmuje do wiadomości  sprawozdanie  Wydziału  kra jowego w pr zed­
miocie budowy skrzydła gmachu sejmowego na pomieszczenie biur.

II. Sejm upoważnia  Wydział  k rajowy do budowy na parceli  1. k 4907i  w real ­
ności 1. k. 117^/j lit. A) będącej własnością funduszu krajowego,  t rzypiąt rowego skrzy­
dła gmachu sejmowego kosztem nie przekracza jącym sumy 260.000 K.

Z Rady W ydziału K rajowego król. G alicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem .

M arszałek  krajowy

St. B a d en i w. r.

Sprawozdawca

B r. Józef W ereszczyYtski w. r
Członek Wydziału krajowego.


